IV 
LATERÀ, 16 MAIG 844 

EL PAPA SERGI 11, EN BUTLLA ATORGADA A PRECS D 1.AltxIMIRIC, ABAT DEL CENOBI DE SANT PERE DE 

MONTMAJOR, CONFEREIX LA GRÀCIA DE CONSAGRAR L'ESGLÉSIA DE SANTA MARIA, SANT JoAN, SANT 

PERE I SANT BENET DEL LLOC ANOMENAT CóRREC I INDULGÈNCIES ALS QUE HI ACUDIN. 

[O). Pseudooriginal perdut. - [A]. Còpia del segle xv en un cartoral o registre de Santjoan de Perpinyà. -
B.* Còpia del segle xvn: París, BN, Col. Baluze, vol. 108, ff. 137-137v, ex A. - C. Còpia del segle xvm: 
París, BN, Col. Moreau, vol. I, ff. 160-161, ex A 

RE: MAvEux, Saint-Jean le Vieux, pàgs. 4-5. -P0Ns1cu, Saint-Jean k Vieux, pàg. 107, nota 6. 

Sergius episcopus, servus servorum Dei, omnibus hanc chartam legentibus charam et apostoli
cam benedictionem nostram. Beato Petra apostolo talis collata est gratia et potestas, ut quibus vult 
coelum aperiat et claudat et salvet et perdat, et nobis immeritis a Deo concessa est potestas. Et scia
tis quod abbas Archimiricus misit nobis monachum Tebetum, qui supplicavit nobis ut ecclesiam 
Sanctae Mariae et Sancti Ioannis et Sancti Petri et Sancti Benedicti consecrandi gratiam conferre
mus, quod et facimus. Cum qua consecrationis gratiam talem benedictionem nostram concedimus 
huic loco de Correcho et coenobio de Sancto Petra Montis Maioris, hiis qui in die consecrationis 
ibi fuerint, tertiam poenitentiae indulgemus et etiam usque ad caput anni reddimus pacem et capil
los possint incidere; et si quis in capite anni vel infra annum mortuus fuerit, ex nostra parte absolu-
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tus permaneat; et si infirmitate detentus volens ire et non poterit, predicta gaudeat gratia quae an
nualiter valeat. Quicumque autem ibi bene fecerit annualiter etiam predictam percipiat benedictio
nem. Si quis autem huic paginae nostrae concessionis contradixerit aut aliquod impedierit, ne vadat 
aut ne benefaciat ibídem, inde maledictionem Petri et Paulí et maledictionibus que in veteri testa
mento legimus repleatur. 

Sergius papa secundus, sanctae et apostolicae pr~sul. 
Datum Latarani per manus Ioannis, sancte Romanae ecclesiae diaconi cardinalis, XVII kalendas 

iunii pontificatus nostri anno primo. 

V 
24 FEBRER 846 

EL COMTE BERÀ [DE CONFLENT] DÓNA AL CENOBI DE SANT ANDREU D'EIXALADA, SITUAT A LA VALL DE 

NYER, [L'ALOU D'EIXALADA] AMB L'ESGLÉSIA DE SANT ANDREU. 

[O]. Pseudooriginal perdut. - [A]. Còpia del segle x1v en el Cartoral Menor de Cuixà, f. l, perdut. - [B]. Cò
pia del segle xv en l'anomenada Recopilació de Vicenç Pisà, monjo de Cuixà, perduda, ex A. - C. Còpia 
del segle xvn: París, BN, Col. Baluze, vol. 117, f. 176, ex A. - D.* Còpia del segle xvn: París, BN, Col. 
Baluze, vol. 107, f. 384v, ex B. - E. Còpia del segle xvm: París, BN, Col. de Languedoc (Bénédictins), 
vol. 74, f. 193, ex a. 

a.* Marca hispanica, ap. XIX, col. 782 (edició incompleta), ex D. - b. Histoire générale de Languedoc, vol. II, 
Tolosa, 1875, ap. 129, cols. 271-272, ex a. - c. MoNSALVATJE, El obispado de Elna, tom Ill, ap. 11, pàg. 
353, sense indicació de la font usada (ex a). - d. Catalunya Romànica, vol. VII, pàg. 258 (amb data de 23 
febrer 84 7). 

RE: ABADAL, Eixalada-Cuixà, pàg. 53, nota 119. - PoNSICH, L'administració política del Conflent, pàg. 258. 

In nomine Dei summi. Ego Bera, gratia Dei comes, donator sum Deo omnipotenti et Sancti An
dreae apostoli, cuius coenobium situm est in valle Engarra, in locum vocatum Exalata. Audientes 
praedicationem sanctorum patrum quia eleemosyna a morte liberat animam, propterea trado atque 
dono [ ... ] cum ecclesiam Sancti Andreae, cum decimis et primiciis et oblationibus, cum exiis et re
gressiis, viae ductibus et reductibus, pratum et condirectum, pronum et planum, montuosum et val
losum, uberrimum et siccum, cum suis affrontationibus. 

Affrontat autem ex una parte [ ... ] Bataller, de tertia in Aquis Sanctis; et descendit per Canavelles, 
et pergit ad Cunebaler; de quarta a Cher Villar; de quinta a Guardiola; de sexta a Cher Escholat; de 
septima in Allen. Quantum istae affrontationes includunt, sic trado in dominio et potestate Sancti 
Andreae, et[ ... ] meae. Si quis contra ista carta donationis paratus ad inrumpendum, in primis iram 
Dei omnipotentis, et cum luda traditore [ ... ] firma et stabilis permaneat. 

F acta charta danatianis sexta chalendas martii, anna sexta regnante Carala. 
S+ Bera, comes gratia Dei, [ ... ] mandavit et testes firmare rogavit. + Concius. + Teuricus. [ ... ] 

Servusdei. 
Attiles clericus, qui ista carta donacionis scripsit sub die SSS. et armo quo supra 1• 

l. + Concius ... quo supra, omet a. 
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VI 
[VERS 892] 

RicuLF, BISBE D'ELNA, EN LEGACIÓ DE L'ARQUEBISBE EIMERIC DE NARBONA, ACUT A RoMA PER TAL 
D'EXPOSAR AL PAPA L'AFER DELS BISBES DE GIRONA I D'URGELL, ELS QUALS HAN ESTAT ORDENATS SENSE 
EL PERMÍS DE L'ARQUEBISBE. ÜBTINGUT UN DECRET PAPAL DE CONDEMNA NO SOLAMENT D'AMBDÓS BIS
BES, SINÓ TAMBÉ DELS COMTES I DELS ALTRES PERSONATGES QUE ELS HAVIEN DEFENSAT, UN CONCILI 
APLEGAT A FONTANES, PRESIDIT PELS ARQUEBISBES D'ARLE I DE NARBONA, PROCEDEIX A LLUR DEPOSI
CIÓ. ALHORA, EN RECOMPENSA DE LA LABOR FETA PER RICULF, EL CONCILI CONCEDEIX QUE EL BISBE D'EL
NA I ELS SEUS SUCCESSORS SEGUIN A LA DRETA DE L'ARQUEBISBE DE NARBONA EN ELS CONCILIS I QUE 
OCUPIN EL SEGON LLOC EN LES ORDENACIONS EPISCOPALS.